
1

1

COMUNE DI ZAVATTARELLO
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 133 REG. DELIB.

OGGETTO:   LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO
         DELLA VIABILITA’ PUBBLICA COMUNALE DELL’OLTRETIDONE.

     AUTORIZZAZIONE AL  SUBAPPALTO ALLA DITTA ESCAVAZIONI DI
         GILARDINI ELIO & C. S.N.C. DI ROMAGNESE PER LAVORI DI DISFACI-
         MENTO DELLE PARTI INSTABILI, RIPRISTINO CUNETTE, RIPRISTINO
         PARZIALE MANTO STRADALE.

L’ anno duemilatredici addì    quattro

del mese di luglio alle ore   22,00 , nella sede comunale

si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

PRESENTI ASSENTI

Sindaco: TIGLIO SIMOME SI
Vice Sindaco: ARMELLA FAUSTA SI
Assessore: NORI PAOLA SI
    “ NOVARA MARCO SI
    “ MANFREDI GABRIELLA SI

Presenti:   4

Partecipa il Segretario Comunale dott. Umberto Fazia Mercadante

Il Sig. dott. Simone Tiglio - Sindaco assunta la presidenza e constatata la

legalità dell’ adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ ordine

del giorno:



2

2

OGGETTO:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO
          DELLA VIABILITA’ PUBBLICA COMUNALE DELL’OLTRETIDONE.
          AUTORIZZAZIONE AL  SUBAPPALTO ALLA DITTA ESCAVAZIONI DI
          GILARDINI ELIO & C. S.N.C. DI ROMAGNESE PER LAVORI DI DISFACI-
          MENTO DELLE PARTI INSTABILI, RIPRISTINO CUNETTE, RIPRISTINO
          PARZIALE MANTO STRADALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibera di  G.C. n. 102  del 15-05-2013,  è stata approvata la perizia tecnica, il verbale
di somma urgenza e l’ordine di servizio relativo ai lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità
comunale Oltretidone e messa in sicurezza di n. 2 ponticelli carrabili, affidati i lavori in oggetto all’impresa
VERNETTI GIANCARLO di Zavattarello (PV), per un importo di €  37.720,20  +  €  1.884,58 (oneri per la
sicurezza) + Iva  al 21%;

VISTA la scrittura privata  rep. n. 140  del  03-07-2013,  stipulata tra il  Sindaco del comune di Zavattarello
e il sig. Vernetti Giancarlo di Zavattarello, Titolare e Direttore Tecnico  della ditta individuale Vernetti
Giancarlo;

VISTA la nota  del 25-06-2013 pervenuta al comune in data  26-06-2013 prot. n. 2971, a termini della quale
l’impresa contraente ha chiesto di poter subappaltare   i lavori di disfacimento delle parti instabili del
manufatto in muratura e pietra (ponte principale) con recupero degli elementi in buono stato di
conservazione, ripristino delle cunette stradali, ripristino parziale del manto stradale, massicciata,  alla ditta
Escavazioni di Gilardini Elio & C. s.n.c. di Romagnese (PV);

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 170 del D.P.R. n. 207 del 05-10-2010 e art.
118 del D.l.gs. 163/2006, la ditta aggiudicataria :

- Ha dichiarato che non sussiste alcuna forma  di controllo o collegamento a norma dell’art. 2359 del
codice civile con la ditta subappaltatrice;

- Ha dichiarato che l’importo del subappalto ammonta  a   circa €  7.500,00;
- Ha presentato copia contratto di subappalto;

CONSIDERATO che, al fine di consentire il tempestivo e regolare svolgimento dei lavori è necessario
adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio  del subappalto, visto che ricorrono i
presupposti, rilevando che, diversamente si perfezionerebbe la formazione del silenzio assenso solo al
trascorrere del 30° giorno dalla data di richiesta;

RITENUTO  opportuno autorizzare l’esercizio del subappalto, a seguito di una puntuale istruttoria della
pratica;

ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 49 decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, allegato alla presente;

CON VOTI unanimi e palesi espressi  nei modi di legge

DELIBERA

- di autorizzare l’impresa  VERNETTI GIANCARLO  di Zavattarello,  appaltatrice dei lavori di
pronto intervento per ripristino viabilità comunale Oltretidone e messa in sicurezza di n. 2 ponticelli
carrabili, a subappaltare   i lavori di disfacimento delle parti instabili del manufatto in muratura e
pietra (ponte principale) con recupero degli elementi in buono stato di conservazione, ripristino
delle cunette stradali, ripristino parziale del manto stradale, massicciata,   alla ditta  Escavazioni di
Gilardini Elio & C. s.n.c. di Romagnese (PV), per un importo di circa €  7.500,00;



3

3

- di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 170 del D.P.R. n.
207 del 05-10-2010 e art. 118 del D.lgs. 163/2006;

- di dare atto, che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati a
favore della ditta appaltatrice;

- di dichiarare il presente atto, con votazione separata, immediatamente eseguibile.



4

4

COMUNE  DI  ZAVATTARELLO

PROVINCIA  DI  PAVIA

Proposta di delibera di G.C. n. 133/2013

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO
             DELLA VIABILITA’ PUBBLICA COMUNALE DELL’OLTRETIDONE.
             AUTORIZZAZIONE AL  SUBAPPALTO ALLA DITTA ESCAVAZIONI DI
            GILARDINI ELIO & C. S.N.C. DI ROMAGNESE PER LAVORI DI DISFACI-
            MENTO DELLE PARTI INSTABILI, RIPRISTINO CUNETTE, RIPRISTINO
            PARZIALE MANTO STRADALE.

Il sottoscritto Segretario Comunale, in relazione alla proposta di deliberazione in alto citata

ESPRIME
-----------------------------------

PARERE FAVOREVOLE:

- SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITA’  TECNICO- CONTABILE  AI SENSI
DELL’ ART. 49 D.LVO 18 AGOSTO 2000  N. 267;

ZAVATTARELLO, li  04-07-2013

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
   DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE



5

5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
DOTT. SIMONE TIGLIO

   IL SEGRETARIO COMUNALE
UMBERTO FAZIA MERCADANTE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
( ART. 124 , LEGGE 18.08.2000 , N. 267 )

N. 177 REG. PUBBL.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente
verbale viene pubblicata il giorno 19-07-2013              all’ albo pretorio ove rimarrà per   15  giorni
consecutivi.

Addì 19-07-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
( ART.134, LEGGE 18.08.2000, N. 267 )

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del
3  comma  dell’ art.  134  della legge 18 agosto 2000 , n. 267.

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE


